
  COMUNE DI ROSOLINI
PROVINCIA DI SIRACUSA

P

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciassette del mese di gennaio in Rosolini, nella Residenza Municipale di
via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     CICCAZZO FRANCESCA ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     LATINO SALVATORE ASSESSORE P

P

INTITOLAZIONE DELL'IMMOBILE EX CHIESA S.
CATERINA DI PROPRIETA' COMUNALE ALL'ARTISTA
ROSOLINESE BIAGIO POIDIMANI.

     CICERO ORAZIO ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 17-01-2014 N. 12

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

ALBINO MARIA

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA MARIA ASSESSORE



 VISTA la propria Deliberazione n        del                    con la quale viene revocata, a
seguito di richiesta di rinuncia da parte del Vicario Generale della Diocesi di Noto – Curia
Vescovile – Mons. Angelo Giurdanella, la concessione in comodato d’uso dell’immobile ex Chiesa
S.Caterina alla Diocesi di Noto e riacquisito al Patrimonio del Comune di Rosolini;

VISTA la nota del 24.12.2013, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente il 09.01.2014 con
la quale la signora Silvia Poidimani, figlia dell’artista Rosolinese Biagio Poidimani, comunica che è
sua volontà di cedere al Comune una parte consistente di opere realizzate dal proprio genitore
durante le diversi fasi storiche: il periodo giovanile – gli anni trascorsi in America, il ritorno nella
sua terra, la maturità;

PRESO ATTO dell’elenco delle opere trasmesso dalle quali si evince che sono state
suddivise in tre gruppi:

Opere donate al Comune di Rosolini;
Opere in comodato gratuito per una mostra permanente presso il nascente museo civico
d’arte moderna B. Poidimani;
Opere per una eventuale mostra temporanea;
VISTA la nota prot. n. 33894 del 26.11.2013 con la quale il Sindaco comunica al Segretaio
Generale, ai Responsabili del I e VI Settore, in attesa che venga accertata la consistenza
della donazione, di sospendere le procedure relative alla stipula del contratto di cui alla
Delibera n. 195/2012, con la quale venivano concessi in comodato gratuito all’Associazione
Archeoclub D’Italia, sede di Rosolini, ulteriori locali dell’edificio di Via Aprile ang. Via
Ispica per essere adibiti a Museo Etnico – Antropologico;
CONSTATATA la consistenza delle opere di cui all’allegato elenco nonché la qualità e
l’importanza delle stesse sia dal punto di vista artistico che affettivo;
RITENUTA la necessità di realizzare a Rosolini un Museo Civico dedicato allo scultore
Rosolinese Biagio Poidimani, esponente di spicco dell’arte del Novecento Italiano, per dare
il giusto riconoscimento alla sua lunga carriera e riscattare una prestigiosa risorsa culturale
del nostro Comune che potrebbe rischiare di perdersi per sempre nell’oblio se non viene
effettuata un’efficace operazione di recupero.
CONSIDERATO che la realizzazione del predetto Museo Civico, a lui dedicato, si prefigge
lo scopo di far scoprire a tutti, Rosolinesi e non, il valore dell’artista le cui opere si trovano
esposte in Gallerie, Musei e Collezioni private sparse in Italia e all’estero (dall’America
all’Australia passando per l’Europa ).
Per le ampie motivazioni sopra esposte che testimoniano l’importanza della scelta;

P R O P O N E

Di intitolare l’immobile ex Chiesa S.Caterina di proprietà Comunale all’artista Rosolinese
Biagio Poidimani per realizzarvi un Museo Civico d’arte moderna dove verranno esposte
tutte le opere donate dalla figlia dell’artista per una mostra permanente che darà modo a tutti
i Rosolinesi e non di apprezzarle dando finalmente il giusto riconoscimento ad un illustre
figlio della nostra cara Rosolini per aver contribuito con le sue opere a portare alto il nome
della nostra terra.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 17-01-2014 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 16-01-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to COVATO SALVATORE

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 17-01-2014 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 17-01-2014 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA MARIA F.to ALBINO MARIA

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 20-01-2014 al 04-02-2014 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 20-01-14 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 05-02-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ALBINO MARIA

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 18-01-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ALBINO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 17-01-2014 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5


